1. Ms., *gote*. — 2. Ms., *enclivia*. — 3. Ms., *De mastic*. — 4. Ms., *Enclivia*. — 5. Ms., *le*. — 6. Après *foille*, le copiste répète : *la semence*. — 7. Ms., *racine*.

verz que seche ; seche ne valt rien. Ele [a] amere savor : el conforte et refroide et est diuretique.

438. (Fol. 29 c). Contra l'estopament de l'espliem et del foie qui vient de cholor, et contra jaunice et contra simple tierçaine et contra doble, et contra le foie qui est eschaufez, et contra tote aposteme qui vient de cholor, et contra jaunice qui vient de cole. Donez ceste herbe à mengier crue o cuite. A ce meismes, prenez triffe sarrazine et destemprez o le jus de ceste herbe et avec eve [chaude], et donez à boivre : ce valt contra trestotes les maladies que nos avons dites desus. Et, se vos volez, faites sirop en cel jus et donez à boivre à cels qui sunt trop delicios et meismement contra jaunice.

439. Mès, por ce que les sirops que l'en fait del jus de l'erbe sunt tozjorz troble[s], vos feroiz premierement bollir le jus, et après le colez par mi un bel drapel, et ne le prendroiz ¹ ne tant ne quant, et en celle licor feroiz vostre sirop. Et, se vos le volez fere plus cler, metez i aubuens d'ues. Cist sirop vaut contre tot ce que nos avons dit desus. Et, se vos le volez fere laxatif, metez en la fin de la decoction la poldre (Fol. 29 d) de reubarbe, et, si vos volez, si le colez por ce qu'il est amers; mès il ne sera mie de si grant force. Cestui sirop donroiz contre totes les fevres qui viennent de cole au quart jor ou au quint, quant la matere sera digeste.

440. Contra totes les fevres qui viennent d'apousteme et [por] purgier tote porreture. Donez le jus de ceste herbe avec eve chaude destempree o triffe sarrazine.

441. Contra l'eschaufement del foie et contra chaudes apostemes. Triblez l'erbe et metez par desus. A ce meismes valt le jus de l'erbe mis ² par desus.

1. Ms. *prendroit*. Platearius dit : *et ne exprimas ne turbetur succus*. — 2. Ms., *mise*.

442. Et devez savoir que, quant nos [n']avons la folle, nos prennonns la racine et la semence¹, et feisons cuire en l'eve. A la foiee metons [la semence] avec le jus de ceste herbe o autres choses contre aucune maladie.

ENULA

443. Enula est chaude en la fin del tierz degré et moiste el premier. .ij. manieres en sunt : de cortil et champestres. Li champestre est de greignor force et en foille et en racine. La racine meton[s] nos en medecines. L'en la queut el comencement (Fol. 30 a) d'esté ; si la met l'en sechier au soleil, et la puet l'en garder .ij. anz ou .iij. El asoage et mondefie et valt por ce contre les ners qui sunt malade[s] de froidure.

444. Contra la dolor del ventrel qui vient de froidure et de ventosité. Prenez la racine et la cuisiez en vin et donez à boivre.

445. Contra la dolor des esperiz qui vient de froidure et de ventosité. Donez à boivre cel vin² meismes. Ce valt molt segont ceste raison : enula champestre rent seines les parties d'environ le cuer³.

446. Contra tous qui vient de froidure. Prenez un poi de poldre de canele et la poldre de ceste racine, et faites bolir en vin, et donez à boivre : eles degastent ventosité et asoagent la dolor.

447. A traire la dolor del ventrel et por fere pissier. Prenez l'erbe o tote la foille et la faites cuire en vin et en huile, autant de l'un come de l'autre, et faites emplastre et metez par desus.

448. Contra malvais piz de froidure. Prenez orge et faites le bien cuire et autresi come tisene⁴, et en cele eve fetes (Fol. 30 b) cuire la racine et donez à boivre.

1. Platearius dit : la semence seulement. — 2. Ms. *boivre en cel vin*. — 3. Traduction du fameux vers de l'Ecole de Salerne : *Enula campana reddit præcordia sana*. — 4. Ms. *cisene*.

EPYTIM

449. Epitim est chaux et sès el tierz degré. C'est une herbe qui creit en chaut leu. Ceste herbe croit environ une autre qui a nom tym, et sunt liees ensemble, et c'est la flor de cele herbe ; et la¹ clame l'en por ce epytim, por ce qu'ele croist plus aut que cele qui a non tym. L'en met la flor en medecines, non mie² l'erbe : nos meton[s] cu[s]cute en lieu de ceste. L'en la queust quant ele florist. Il purge especiaument melancolie.

450. Por quartaine faites decoction d'eve. Prenez demie once d'epytim avec choses qui purge[nt] malencolie, quar ceste herbe ne vaut riens par soi, et faites cuire en eve, et metez en la decoction .ij. drames de lapis lazuli ou d'armoniac³, et donez à boivre quant la matere sera digeste.

451. Auz emorroïdes qui decorrent del sanc malencolien. Donez ceste decoction meismes.

452. [Contra la malencolie]. Donez à boivre le vin en coi sera cuiz epytim.

453. Contra la malencolie et contra pasmoisons et contra la fumosità qui vient de malencolie. Faites sirop en la decoction de sené et d'epytim, et donez à boivre.

454. (Fol. 30 c). Contre l'espliem. Ce dist Constantins : prenez la folle d'epytim et cuisiez la et faites enplastre per desus l'espliem⁴.

455. Por fere bien pissier. Cuisiez la foille meismes [en vin et en huile], et metez par desus [le pennil].

EUFORBE

456. Euforbe est chaude et seiche el quart degré. C'est gome d'un arbre qui croist en Inde. L'une partie

1. Ms., *le*. — 2. Ms., *nomie*. — 3. *Lapidis lazuli vel armenici*, dit Platearius. — 4. Ms. *le pennil*.

en chiet à terre et l'autre remaint en l'arbre. Celle qui remaint se glue à l'arbre. Cele qui chiet jus, si se melle avec la terre, et est menuz, et n'est pas boens por la terre qui s'est avec mellee. Celui est boens qui est clers et purs et roges ou¹ citrins. Celui qui est blans est malvès. L'en le puet garder .xl. anz. Cil qui l'afaitte i met dagragant(*sic*). El dellie et atrait et lasche et degaste. El² purge fleume especiaument, et après, melancolie.

457. Contra trestotes gotes et contra la dolor del ventre de froidure. Prenez beneite et aguisiez [la de] .ij. escruples d'euforbe et [de] .iij. de [b]dellii ou de mastic, et destemprez la beneite à la decoction de la semence de fanoil o de la racine : (Fol. 30 d) ce purge mervellosement.

458. Contra la dolor del ventre. Prenez la poldre d'euforbe et mellez o aucune licor et faites clistere.

459. Contra cephalee³ et enpilensie et apoplexie qui vient de fleume. Aguisiez, de ceste maismes maniere que nos avons dite par desus, geralogodium⁴ ou benoite o blanche et donez [en] une escrople : cele garde de maledie.

460. Contra litargie. Prenez euforbe et faites en poldre et metez li e[s] narines⁵ : cele fera estorneer. Ou autrement : prenez la poldre et la metez en un blanc drap et metez li es narines, et cloez li les oez o le[s] dous doiz dous foiz o .iij.; ainsi esternuera⁶. Si vos volez fere [es]veller le malade, prenez la poldre d'euforbe et destemprez avec huile rosat, et molliez dedenz une penne et metez es narines bien en parfont. En ceste maniere faites esternuer cels qui ont cestes maladies en meismes l'acesse.

461. Contra litargie et enpilensie. Faites oignement

1. Ms., *et*. — 2. Ms., *il*. — 3. Ms., *cephalac*. — 4. Ms., *geralon godoum*. — 5. Ms., *enarines*. — 6. Platearius dit : *Contra litargiam provocatur sternuatio cum pulvere ejus in panno subtili et raro posito ad nares cum digito*.

de la poudre d'euforbe et de castore egaument, et confisiez (Fol. 31 a) o huile muscelin¹ o comun² et avec cire, et oigniez en l'epelentic³ tote l'eschine jusqu'au haterel. Et à cels qui ont litargie, faites rere le chief et oindre le hastarel (*sic*) de cest oignement.

462. A recevoir la memoire. Faites cest laituaire d'especes totes triées : prenez la poldre et les .ij. parz de lingaloes et de cassie lignee et la tierce d'euforbe et d'anacarz, et confisiez avec miel, et donez l'en un poi chascun matin. Contre ceste maladie meismes, faites rere le hastarel (*sic*) et lavez de boen vin blanc⁴, et puis le faites bien jarser et oindre del jus de rue en coi soit cuit euforbe et la sustance qui est dedenz les anacarz.

463. Contra malvais piz qui vient de froidure. Donez .ij. escruples d'euforbe et de la poldre avec un poi de mastic en un oef mol.

464. Contra l'espliem. Aguisiez diasené d'euforbe⁵ et donez au malade ; mès enceis li faites user choses molt digestes. La poldre d'euforbe menjue malvaie char.

465. Contra jaunice qui a duré longuement qui vient de l'estopement del foie et de l'espliem. (Fol. 31 b). Donez .ij. drames d'euforbe dedenz un oef mol⁶.

EPATIQUE

466. Epatique est froide et seche el premier degré. C'est une herbe qui croit en leus eveus et maismement en leus petreus. Ceste herbe a menue⁷ folle et s'aert à la terre et à la perre. Tant est greignor ceste herbe et mielz vaut. Et por ce la⁸ claime l'en epatique qu'ele vault especiaument au foie. Ele a vertu de refroidier et est diuretique.

1. Ms., *mulcelin*. — 2. Ms., *et comin*. — 3. Ms., *le pelentic*. — 4. Corr. *chaut*. — 5. Ms., *come euforbe*. — 6. Ms. *molt*. — 7. Ms. *meine*. — 8. Ms., *le*.

467. Contra l'estopement de la cholor de l'espliem et del foie et contra¹ jaunice. Feites sirop en la decoc-tion [d'epatique] et metez en la fin del sirop un poi de reubarbe. Et devez savoir qu'e[n] trestotes les eves en coi l'en fait sirops contre l'estopement de l'espliem devez meitre epatique. Le jus de ceste herbe metez par desus les apostemes el comencement : il est reper-cucius².

ES ARS

468. Es ars est chaux et sès el quart degré. L'en le clame per autre non caltuse cumeno³ (*sic*). Einsi le fait l'en : l'en prend couivre roge, le plus viez que l'en puet trover et qui novelement est traiz de la fornaise et forgiez (Fol. 31 c) dou fevre, et le met l'en en un pot de croie, et puis le⁴ met l'en en la forneise par .xv. jorz o tot adès ait feu, et puis en fait l'en poldre. Iluec se depiece et s'asembent les terrestres parties, et les eveuses se degastent. Il degaste et dellie et purge malencolie et atendroie ; por ce le meton[s] nos es enplastres qui attendroient, si come apostolicon et ceroine, et es emplastre que l'en met contre l'espliem. Il menjue malvaise char.

469. Contra la fistula. Confisiez la poldrè avec miel et avec savon et molliez i une penne et metez el per-tuis de la festre : ce l'eslargist.

470. Contra [po]lipum. Faites tente⁵ d'apostolicon o de ceroine, et poldrez la de ceste poldre, et metez es narines.

471. Contra le decolorement qui vient de malen-colie ou de la crue humor qui esta longuement el ven-trel. Prenez la poldre de coivre ars et la lavez en l'eve par .x. foiz autresi come lapis lazuli ou encore plus, et donez [o] le jus de fanoil [ou] avec oximel en eve